

НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

25 - 31 августа

Индикаторы денежного рынка

на 31 августа и изменение за период

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
"Овернайт" на авторепо KASE (TONIA)			
1 день	KZT	3,43	-0,39
Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)			
1-2 дня	KZT	3,59	-0,36
6-7 дней	KZT	5,45	+2,31
14 дней	KZT	4,30	+0,30
28-31 день	KZT	7,40	-1,90
KIBOR (индикатив, % год.)			
1 неделя	KZT	5,00	0
2 недели	KZT	5,50	0
1 месяц	KZT	6,00	0
2 месяца	KZT	6,50	0
3 месяца	KZT	7,00	0

Индикаторы рынка ценных бумаг

на 31 августа и изменение за период

Индекс	Значение	Тренд
Акции листинга "А"		
KASE_Shares	188,31	-0,32%
Корпоративные облигации листинга "А"		
KASE_BP	161,70	+0,15%
KASE_BC	122,73	+0,04%
KASE_BY	7,75	-1,40%
Евроноты Казахстана		
KASE_EP	153,69	+0,79%
KASE_EC	104,67	+1,02%
KASE_EY	4,07	-15,85%

Доллар США = 136,61 тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = 136,51 тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге за период по биржевому курсу – 4,9% годовых.

Инвестиционная привлекательность биржевых финансовых инструментов с 25 по 31 августа 2004 года

Финансовый инструмент	Валюта операции	Доходность, % год.		Купон, % год.	Срок, лет
		значение	тренд		
Неиндексированные инструменты, деноминированные в тенге					
TXBNb2	KZT	10,62	+0,62	11,00	5,8
Репо НЦБ*	KZT	10,16	+0,38	–	0,003-0,4
UKPFb1	KZT	10,00	-2,50	14,00	3,0
VTZLb1	KZT	9,10	0	10,00	9,2
VTTNb1	KZT	8,95	0	10,00	8,2
VTSKb2	KZT	8,89	0	10,00	7,2
TXBNb1	KZT	8,50	-3,00	15,00	2,0
BTAb1	KZT	8,00	0	10,00	6,3
UKTCb1	KZT	8,00	0	9,00	2,1
HSBKb5	KZT	7,50	–	5,00	2,7
ATFBb3	KZT	7,00	-1,22	8,50	4,3
EUBNb1	KZT	7,00	0	7,00	4,2
ARNAb1	KZT	7,00	-2,50	13,00	1,0
HSBKb3	KZT	6,98	-0,40	9,00	4,8
PRKRb1	KZT	6,71	+0,21	8,00	4,7
KKGBb3	KZT	6,50	0	7,00	2,4
МЕОКАМ	KZT	5,65	-0,17	5,68-6,09	1,01-6,0
INCAb1	KZT	4,01	0	–	0,3
МЕКАМ, ноты*	KZT	3,59	-0,16	–	0,02-0,71
Репо ГЦБ*	KZT	2,27	-2,66	–	0,003-0,08

Инструменты, индексированные по инфляции

ASFb4	KZT	9,13	+1,13	9,00	6,7
KZASb2	KZT	8,99	-0,13	8,80	4,8
CCBNb3	KZT	8,80	+1,46	12,60	5,8
KZALb1	KZT	8,50	-0,50	9,00	4,8
TSBNb1	KZT	8,50	-0,50	9,00	2,7
CSBNb4	KZT	8,38	+0,18	7,50	6,8
BTASb4	KZT	7,64	+0,12	8,00	9,8
NRBNb3	KZT	7,45	-0,65	8,00	2,8
HSBKb4	KZT	7,00	0	8,50	5,9
BTASb3	KZT	6,50	0	8,00	9,2
KARMB2	KZT	5,60	-2,40	8,60	4,3
KZIKb2	KZT	5,34	0	8,30	9,1
KZIKb1	KZT	5,13	-0,17	11,25	1,2
KZIKb4	KZT	5,00	-1,90	7,00	9,6
KZIKb3	KZT	5,00	-0,10	7,50	9,6
KZIKb6	KZT	5,00	0	7,29	6,6

Окончание таблицы на странице 2

Окончание таблицы

Инвестиционная привлекательность биржевых финансовых инструментов с 25 по 31 августа 2004 года

Финансовый инструмент	Валюта операции	Доходность, % год.		Купон, % год.	Срок, лет
		значение	тренд		
Инструменты, индексированные по девальвации тенге к доллару США					
ORDBb1	USD	12,00	0	11,00	0,9
VTBNb1	USD	11,10	-0,93	10,00	2,1
ALKSb2	USD	10,08	-0,10	10,00	1,9
ASBNb1	USD	9,50	0	9,00	5,3
TEBNb	USD	9,00	+3,56	9,50	1,0
BRKZb1	USD	8,52	-0,58	8,50	2,5
BTASb1	USD	8,40	0	12,00	4,5
ATFBb2	USD	8,10	+0,10	9,00	2,3
CCBNb1	USD	8,00	0	12,00	1,3
BTASb2	USD	8,00	-0,99	9,00	5,7
TEBNb2	USD	8,00	0	11,00	4,0
HSBKb	USD	7,92	-0,02	11,80	2,8
LARlb1	USD	7,75	0	7,75	1,0
HSBKb2	USD	7,41	-2,24	8,00	2,7
ART060.004	USD	7,36	+0,86	8,50	3,7
NRBNb1	USD	7,17	+0,13	8,50	0,7
NRBNb2	USD	7,13	+0,50	9,00	6,8
KKGBb2	USD	7,00	0	8,00	5,3
ARU060.003	USD	6,68	+0,01	8,60	2,1
AST048.006	USD	6,60	+0,05	8,50	2,8
AST048.005	USD	6,41	+0,05	8,50	2,1
AST036.004	USD	6,22	+0,05	8,31	1,1
ASU036.003	USD	6,10	+0,07	9,80	0,3
KZAPb1	USD	6,08	-2,25	8,50	2,6
VKU036.002	USD	5,50	0	8,50	1,0

Инструменты, индексированные по девальвации тенге к доллару США с защитой от укрепления тенге к доллару

CHFMB1	USD	10,20	+0,70	10,00	2,4
RGBRb3	USD	9,70	0	10,00	3,4
ROSAb1	USD	9,50	0	11,00	2,6
ASFib2	USD	9,46	+0,25	9,00	0,6
MREKb1	USD	9,00	-0,45	13,00	2,6
ASBNb2	USD	8,93	+0,43	8,50	2,2
TEBNb3	USD	8,40	0	9,00	8,1
CSBNb3	USD	8,10	-0,65	8,75	6,3
CSBNb2	USD	8,10	0	9,50	5,8
KZTCb1	USD	8,00	0	8,00	5,9
CCBNb2	USD	8,00	0	10,00	4,6
ASFib3	USD	8,00	0	7,00	4,3
KZPSb1	USD	5,78	-2,73	8,00	3,7

Неиндексированные инструменты, деноминированные в иностранных валютах

RU_01_2806	USD	7,82	-0,04	12,75	23,9
KKGBe4	USD	7,69	-0,01	8,500	8,7
BTASe3	USD	7,65	0	7,875	5,8
RU_02_3003	USD	7,48	-0,04	5,00	25,6
KKGBe2	USD	7,00	0	11,000	3,3
PKKRe1	USD	6,94	-0,01	9,625	5,5
BRKZe2	USD	6,39	0	7,375	9,2
KKGBe3	USD	5,66	-0,03	10,125	2,7
BTASe2	USD	5,26	-0,02	10,000	2,8
KZTOe1	USD	4,12	-0,17	8,500	1,9
Облигации МФО	USD	3,97	0	4,38-5,50	8,0-9,3
BRKZe1	USD	3,82	-0,06	7,125	3,1
Облигации МФО	EUR	1,44	-0,32	7,13	0,6

Доходность облигаций, по которым заключены сделки, рассчитана в таблице как среднее по сделкам, по остальным облигациям – как среднее по котировкам продажи. Тренды приводятся относительно последнего дня предыдущего периода. Звездочкой помечены инструменты, срок обращения которых меньше одного года (приводится средневзвешенная эффективная ставка доходности). По облигациям с плавающим купоном указывается прогнозная доходность, рассчитанная по действующему значению купонной ставки. Срок инструмента приводится относительно последней даты анализируемого периода (для облигаций – до погашения, для инструментов репо – до даты закрытия репо).

РЫНОК НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (НЦБ)

Сектор первичных размещений

26 августа в торговой системе Казахстанской фондовой биржи (KASE) состоялись специализированные торги по первичному размещению **облигаций АО "Народный сберегательный банк Казахстана"** (Алматы) эмиссии KZPC1Y03B198 (официальный список KASE категории "А", HSBKb5; 1 тенге, 5 000,0 млн тенге; 19.05.04 - 19.05.07, фиксированный полугодовой купон 5,00% годовых, 30/360). Это первый выпуск облигаций банка, осуществленный в рамках первой облигационной программы, которая зарегистрирована Агентством Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций (второй выпуск облигаций по этой программе уже торгуется на KASE под кодом HSBKb4). Облигации размещались эмитентом по "чистой" цене с расчетами по схеме T+0. На торги принимались только лимитированные заявки. Эмитент предложил рынку весь объем зарегистрированных бумаг. Заявки для участия в торгах принимались с 11:30 до 13:00 алматинского времени и с 15:30 до 16:00 алматинского времени. В торгах приняло участие 2 члена KASE – субъекты пенсионного рынка, которые подали 3 заявки на покупку 1 млрд облигаций на общую сумму 949 870 122,22 тенге. Таким образом, суммарный спрос на торгах составил 20% от объявленного объема размещения. Цены облигаций в поданных заявках варьировали от 92,2986% (8,20% годовых) до 93,9177% (7,50% годовых). Средневзвешенная цена спроса составила 93,6432%, что отвечает доходности 7,62% годовых по полугодовому базису. **По результатам торга** эмитент удовлетворил единственную заявку на покупку **800 млн облигаций** на общую сумму **762 119 377,78 тенге** по чистой цене 93,9177% от номинальной стоимости бумаги, что отвечает доходности облигаций к погашению для покупателя в размере 7,50% годовых по полугодовому базису. Облигаций были выкуплены за счет пенсионных активов накопительных пенсионных фондов. Общий объем размещения не превысил 16% от зарегистрированного объема эмиссии.

Сектор купли-продажи

В секторе купли-продажи НЦБ за исследуемый период на KASE заключено 100 сделок на сумму **\$32 035,2 тыс.** или 4 375,6 млн тенге. По сравнению с предыдущим периодом (114 сделок, \$132 111,3 тыс. или T18 005,8 млн) оборот сектора снизился в 4,1 раза благодаря отсутствию аномально-объемных сделок, которые были проведены на KASE в течение предшествующего периода с простыми акциями АО "Корпорация Казахмыс".

На анализируемой неделе сделки провели 14 членов KASE по 28-ми инструментам, среди которых было 14 облигаций. При этом 7,9% брутто-оборота (4,4% по операциям покупки и 11,3% – продажи) прошло по счетам субъектов пенсионного рынка. В предшествующем периоде 12 членов KASE категорий "Р" и "Н" заинтересовало 37 ценных бумаг, в том числе 22 облигации. На долю пенсионных активов пришлось 2,6% брутто-оборота, в том числе 2,1% по операциям покупки и 3,1% по операциям продажи.

Рынок корпоративных облигаций существенно активизировался несмотря на то, что анализируемый период был короче предыдущего на один торговый день. Объем операций с облигациями достиг эквивалента \$22 085,4 тыс. и вырос за неделю на \$7 928,4 тыс. или в 1,6 раза. Произошло это при заметном (почти в два раза) сокращении числа бумаг, вовлеченных в сделки. Число самих сделок почти не изменилось.

Сектор в очередной раз продемонстрировал смену фаворита. Более 43% операций в объемном выражении пришлось на BTASb4 – облигации АО "Банк ТуранАлем" четвертой эмиссии, которые не интересовали брокеров довольно давно. Бумаги подросли в цене на 0,66%, а их доходность для покупателя к погашению снизилась с 7,70% до 7,64% годовых. На втором месте были KZASb2 (АО "КОСТАНАЙСКИЕ МИНЕРАЛЫ", 4 сделки, 15,2% рынка), которые устойчиво держатся в пятерке лидеров уже не одну неделю. Их цена выросла на 1,30%, а доходность упала с 9,33% до 9,00% годовых. Особенностью перечисленных инструментов является то, что большинство сделок с ними были прямыми, а торговал ими на бирже за очень редким исключением единственный брокер, проводя операции между счетами, которые находятся у него в управлении. Так что говорить о рыночной природе сделок с BTASb4 и KZASb2 не приходится.

Неделя выделяется устойчивым ростом цен корпоративных облигаций. Достаточно заметить, что данной динамикой характеризовались 12 из 14 бумаг, вовлеченных в сделки. Лидером роста стали ASFIb4 (АО "Астана-Финанс", четвертая эмиссия), средневзвешенная дневная грязная цена которых увеличилась на 5,09%. Вполне понятно, что на этом фоне тенденция падения доходности облигаций к погашению получила дальнейшее развитие. За 7 дней негативной динамикой доходности характеризовались 9 бумаг, позитивной – только 3.

Описанную тенденцию поддержали и индексы серии KASE_B* (см. таблицу в начале обзора), так как котировки маркет-мейкеров по остальным котируемым облигациям (особенно – евронотам) менялись адекватно.

Преимущественный рост цен облигаций привел к увеличению капитализации данного сегмента рынка за 7 дней на \$37,2 млн до **\$3 636,5 млн**.

Результаты торгов облигациями на KASE 25 - 31 августа

(% годовых, если не указано иное)

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс, USD	Покупка	Про-дажа
ОАО "Алматы Кус"	ALKSb2	10,4000	0	11,0000	10,2000
ОАО "АРНА"	ARNAb1	*9,5000	0	10,0000	7,0000
АО "Альянс Банк"	ASBNb1	10,8484	0	9,8000	9,5000
АО "Альянс Банк"	ASBNb2	*8,9300	298,8	8,9320	8,9320
АО "Астана-Финанс"	ASFib2	9,4539	303,1	9,4539	9,4539
АО "Астана-Финанс"	ASFib3	*8,5606	0	8,6000	8,0000
АО "Астана-Финанс"	ASFib4	*8,8000	745,5	*8,8000	9,4700
АО "АТФБанк"	ATFBb2	9,4500	0	10,5000	8,5000
АО "АТФБанк"	ATFBb3	8,0000	0	9,0000	7,0000
АО "Банк Развития Казахстана"	BRKZb1	8,4500	694,2	8,4500	8,6000
АО "Банк Развития Казахстана"	BRKZe1	5,7612	0	5,5278	3,8662
АО "Банк Развития Казахстана"	BRKZe2	6,6018	0	7,2158	6,3886
АО "БТА Ипотека"	BTAlb1	10,2000	0	10,2000	8,0000
АО "Банк ТуранАлем"	BTASb1	*8,0339	0	9,9000	8,4000
АО "Банк ТуранАлем"	BTASb2	*8,5000	0	9,5000	8,0000
АО "Банк ТуранАлем"	BTASb3	7,6300	0	7,9971	6,5000
АО "Банк ТуранАлем"	BTASb4	*7,5845	9 538,4	*7,5845	7,7000
TuranAlem Finance B.V.	BTASe2	6,7848	0	6,7524	5,2670
TuranAlem Finance B.V.	BTASe3		0	8,5398	7,6534
АО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb1	8,8416	0	10,2798	8,0000
АО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb2	9,2000	0	10,8000	8,0000
АО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb3	8,8000	481,9	8,8000	8,8000
АО "Химфарм"	CHFMb1	*10,2000	183,6	*10,2000	*10,2000
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb2	9,7475	0	9,7500	8,1000
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb3	8,7500	0	9,3000	8,1000
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb4	8,3000	1 018,3	8,3000	8,4000
АО "Евразийский банк"	EUBNb1	8,0000	0	8,0000	7,0000
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKb	*8,0408	0	10,5223	7,9254
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKb2	9,6500	0	9,6876	9,1000
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKb3	7,3800	0	7,4000	6,9778
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKb4	8,3500	0	9,0000	7,0000
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKb5		0	5,0000	6,0000
ЗАО "ИНТЕРГАЗ ЦЕНТРАЛЬНАЯ АЗИЯ"	INCAb1	7,0000	0	7,0191	4,0111
ОАО "Каражанбасмунай"	KARMb2	8,0000	0	8,6000	5,6000
АО "Казкоммерцбанк"	KKGBb2	7,4000	0	8,5000	7,0000
АО "Казкоммерцбанк"	KKGBb3	6,5534	0	7,2000	6,5000
АО "Казкоммерцбанк"	KKGBe2	8,0000	0	10,0000	7,0000
Kazkommerts International B.V.	KKGBe3	7,0123	0	6,8106	5,6710
Kazkommerts International B.V.	KKGBe4	7,8113	0	9,5311	7,6946
АО "Горно-металлургический концерн Казхалтын"	KZALb1	9,0000	0	9,5000	8,5000
НАК "Казатомпром"	KZAPb1	8,3300	0	9,0000	6,0956
АО "КОСТАНАЙСКИЕ МИНЕРАЛЫ"	KZASb2	*9,3000	3 350,3	8,9631	*9,3000
АО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb1	6,5000	0	8,0000	5,5000
АО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb2	7,9791	0	8,3008	5,3404
АО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb3	7,5000	0	7,5000	5,0000
АО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb4	6,9000	0	7,0000	5,0000
АО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb6	7,1800	0	7,2000	5,0000
АО "Казпочта"	KZPSb1	*8,5000	0	8,7000	5,7972
ОАО "KazTransCom"	KZTCb1	8,2000	0	8,2100	8,0000
АО "КазТрансОйл"	KZTOe1	5,7349	0	5,6098	4,1300
АО СБ "ЛАРИБА-БАНК"	LARib1		0	10,7500	7,7500

Окончание таблицы на странице 5

Результаты торгов облигациями на KASE 25 - 31 августа

(% годовых, если не указано иное)

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс, USD	Покупка	Продажа
ОАО "Мангистауская распределительная электросетевая компания"	MREKb1	*9,0000	651,4	*9,0000	*9,0000
ОАО "Нурбанк"	NRBNb1	10,0000	0	9,7999	7,3000
ОАО "Нурбанк"	NRBNb2	*7,1200	300,8	*7,1200	7,3000
ОАО "Нурбанк"	NRBNb3	8,1000	0	9,2000	7,7000
ОАО "Корпорация "Ордабасы"	ORDBb1	*12,2988	0	15,0000	12,0001
PetroKazakhstan Finance B.V.	PKKRe1	*6,8842	0	7,7935	6,9469
АО "Продовольственная контрактная корпорация"	PRKRb1		0	8,0000	7,0000
АО "RG Brands"	RGBRb3	9,7047	197,6	9,7070	9,7070
АО "РОСА"	ROSAb1	10,0100	0	10,0000	9,5000
ОАО "ТЕМІРБАНК"	TEBNb	9,5000	0	10,5000	9,0000
ОАО "ТЕМІРБАНК"	TEBNb2	10,0000	0	11,0000	8,0000
ОАО "ТЕМІРБАНК"	TEBNb3	8,7000	0	9,0000	8,4000
АО "Цеснабанк"	TSBNb1	9,0000	0	10,5000	8,5000
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb1	11,5000	0	11,5000	8,5000
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb2	*10,2000	2 502,9	*10,2000	10,9000
ОАО "УСТЬ-КАМЕНОГОРСКАЯ ПТИЦЕФАБРИКА"	UKPFb1	*12,5000	0	12,5000	10,0000
ОАО "AES Усть-Каменогорская ТЭЦ"	UKTCb1	*10,0000	0	10,0000	8,0000
АО "Валют-Транзит-Банк"	VTBNb1	*12,0316	0	12,5865	11,2307
ТОО "Охранная корпорация "Сары-Арка Сарбазы"	VTSKb2	9,0000	0	9,4771	8,8916
АО "ТЕХНО-LIFE"	VTThb1	9,0000	0	9,4804	8,9454
АО "Казювелирпром"	VTZLb1	*9,1000	1 818,7	9,1000	9,1000
ИТОГО	72		22 085,4		

Рынок акций отличался от предыдущего периода резким падением объема (на \$108 004,5 тыс. или в 11,9 раза), что объясняется отсутствием упомянутых выше крупных сделок. Но и без их учета в прошлом периоде активность рынка была ныне небольшой. Почти половина оборота контролировалась двумя инструментами – простыми акциями АО "Корпорация Казхмыс" (KZMS), цена которых выросла на 56,2%, и привилегированными акциями АО "Казювелирпром" (VTZLp), цена которых за неделю не изменилась.

Особенно обращают на себя внимание KZMS. И не только потому, что цены этих акций, в отличие от других бумаг, реагируют на воздействие разных курсообразующих факторов, связанных с деятельностью эмитента. Данные акции, являющиеся бесспорным фаворитом местного рынка по объему проведенных транзакций, вызывают интерес наибольшего числа участников биржевого рынка. Например, в текущем году сделки с ними на бирже проводили 10 брокерско-дилерских фирм, оперируя с 60 (!) счетами депо. Такими показателями не может "похвастаться" ни один долевого инструмент, когда-либо торговавшийся на KASE. За 8 месяцев текущего года с KZMS было заключено, не считая торговли ГПА, 108 сделок, из которых 75 были прямыми.

Вернувшись к описанию недели следует отметить, что в целом рынок акций характеризовался ростом средневзвешенного дневного курса бумаг, вовлеченных в сделки. Рост цен отмечался, помимо KZMS, у ALKS (на 0,3%), BTAS (на 11,0%), CCBN (на 1,9%), ORDB (на 29,8%), TEBN (на 13,7%) и VTZL (на 28,6%). Падением курса на неделе характеризовались RAHT (на 13,6%), VTBN (на 21,7%) и VTBNp (на 19,4%). По остальным бумагам курс остался прежним (см. табл.).

Капитализация биржевого рынка акций в анализируемом периоде выросла на \$126,5 млн до **\$3 184,1 млн.**

Результаты торгов акциями на KASE 25 - 31 августа

(в KZT за акцию, если не указано иное)

Эмитент	Код бумаги	Послед. цена	Объем, акций	Объем, тыс., USD	Покупка	Продажа
ОАО "Алматы Кус"	ALKS	*12,00	8 443 174	709,9	13,00	10,00
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp	*13,00	0	0	10,00	15,00
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp3	*10,00	0	0	10,00	15,00
АО "Алюминий Казахстана"	ALKZ	*300,00	0	0		350,00
АО "Алюминий Казахстана"	ALKZp	*80,00	1 071	0,6	*80,00	*80,00

Окончание таблицы на странице 6

Результаты торгов акциями на KASE 25 - 31 августа

(в KZT за акцию, если не указано иное)

Эмитент	Код бумаги	Послед. цена	Объем, акций	Объем, тыс., USD	Покупка	Продажа
ОАО "СНПС - Актобемунайгаз"	AMGZ	*5 161,45	0	0	6 100,00	9 100,00
АО "Альянс Банк"	ASBN	11 505,00	0	0	11 500,00	12 500,00
АО "Астана-Финанс"	ASFI	700,01	0	0	770,00	1 155,00
АО "АТФБанк"	ATFB	*1 000,00	0	0	1 000,00	1 500,00
АО "АТФБанк"	ATFBp	996,00	0	0	1 000,00	1 500,00
АО "АТФБанк"	ATFBp8	996,00	0	0	1 000,00	1 500,00
АО "Банк ТуранАлем"	BTAS	*13 000,00	1 070	111,7	14 487,35	*13 000,00
АО "Банк ТуранАлем"	BTASp	12 832,80	0	0	15 832,80	18 000,00
АО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	*200,00	1 034 000	1 509,6	*200,00	196,72
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBN	171,00	0	0	171,00	256,50
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNp	175,00	0	0	175,00	256,50
АО "ЧАРАЛТЫН"	HRLT	3,50	0	0	3,50	5,00
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBK	*110,00	0	0	110,00	163,38
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKp	*166,10	0	0	144,00	80,00
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKp7	152,10	0	0	144,00	180,00
ОАО "Кант"	KANT	359,10	0	0	80,00	120,00
АО "Казкоммерцбанк"	KKGB	160,00	0	0	155,00	232,50
АО "Казкоммерцбанк"	KKGBp	89,00	0	0	85,00	127,50
ОАО "ТНК "Казхром"	KZCRp	*500,00	127	0,5	*500,00	*500,00
АО "Корпорация Казахмыс"	KZMS	3 500,00	114 454	2 277,9	3 501,00	2 500,00
АО "Казахтелеком"	KZTK	*4 177,50	0	0	5 650,00	8 475,00
АО "Казахтелеком"	KZTKp	*1 800,00	0	0	1 908,00	2 862,09
АО "КАЗЦИНК"	KZZN	1 050,00	0	0	1 000,00	1 500,00
ОАО "Нурбанк"	NRBNp6	10 500,00	0	0	8 600,00	12 900,00
АО "Корпорация "Ордабасы"	ORDB	*2 590,00	50 263	874,1	2 900,00	2 000,00
АО "Корпорация "Ордабасы"	ORDBp	*985,00	0	0	1 100,00	1 430,00
ОАО "Рахат"	RAHT	*95,00	900	0,6	*95,00	*95,00
АО "Темірбанк"	TEBN	*1 137,00	5	0,04	*1 137,00	1 040,00
АО "Темірбанк"	TEBNp		0	0	676,00	1 014,00
АО "Цеснабанк"	TSBN	1 050,00	0	0	700,00	1 050,00
АО "Цеснабанк"	TSBNp	1 000,00	0	0	1 000,00	1 500,00
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBN		0	0	18 000,00	20 000,00
АО "Усть-Каменогорский титано-магниевый комбинат"	UTMK	*3 560,00	0	0	3 700,00	5 250,00
АО "Валют-Транзит-Банк"	VTBN	*270,00	311 746	642,8	360,00	265,91
АО "Валют-Транзит-Банк"	VTBNp	*270,00	244 271	488,9	320,00	*270,00
АО "Казювелирпром"	VTZL	*270,00	230 615	430,1	*270,00	210,00
АО "Казювелирпром"	VTZLp	*205,00	1 701 358	2 555,3	*205,00	*205,00
ОАО "Зерде"	ZERD	*1,30	41 069 599	347,7	*1,30	1,00
ИТОГО	43		53 202 653	9 949,8		

Примечания к таблицам результатов торгов: приводятся ценовые параметры спроса и предложения за период; в случае отсутствия сделок за отчетную неделю (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов; звездочкой помечены индикативные котировки в Котировочной торговой системе KASE в отличие от заявок, поданных в обычном торговом режиме, либо цена прямых сделок и показатели, полученные с ее использованием.

Всего на торговых площадках KASE по НЦБ за анализируемый период, включая сектор первичных размещений, заключено 100 сделок на общую сумму \$36 507,7 тыс. (Т4 987,2 млн). На предыдущей неделе объем операций достиг \$132 709,4 тыс. (Т18 087,3 млн).

Изменения в торговых списках KASE

Решением Биржевого совета KASE от 26 августа **облигации АО "Народный сберегательный банк Казахстана" (Алматы) эмиссии KZPC1Y03B198** (характеристика приведена выше) включены в официальный список ценных бумаг KASE категории "А". На KASE облигациям присвоен торговый код HSBKb5. Указанное решение Биржевого совета вступило в силу с **26 августа 2004 года**. Торги по данным бумагам открыты с 26 августа. Точность котирования HSBKb5 в торговой системе KASE установлена до четвертого десятичного знака чистой цены облигации, выраженной в процентах от номинальной стоимости. Функции маркет-мейкера по облигациям исполняет АО "KIB ASSET MANAGEMENT" (Алматы). Минимальный объем обязательной котировки для маркет-мейкера установлен в размере 1 800 000 облигаций. Более подробная информация о ценных бумагах размещена на веб-сайте KASE по <http://www.kase.kz/emitters/hsbk.asp>.

РЫНОК ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

В секторе купли-продажи ГЦБ на KASE за исследуемый период суммарный объем 78 заключенных сделок достиг **Т30 839,6 млн** (\$225 845,9 тыс.). Соответствующий показатель предыдущего периода – Т9 754,8 млн (\$71 521,0 тыс.).

Как следует из представленной ниже таблицы, рост оборота рынка был вызван активизацией торговли нотами Национального Банка. Нетрудно догадаться, что вызвана она была действием локального фактора – исключительно большой степенью монополизации рынка. На одного участника торгов пришлось более 81% брутто-оборота рынка нот. При этом его нетто-позиция не превысила на неделе 669 млн тенге, так как в основном бумаги по заключенным сделкам двигались по счетам, находящимся в управлении данного брокера. Очевидно, что ноты выступали здесь в качестве залогового или расчетного инструмента. Тем не менее, ценовые показатели описанных сделок строго отражали рыночную тенденцию недели, которая заключается в постепенном падении доходности ГЦБ к погашению для покупателя. С одной стороны, тенденция эта по-прежнему отражает динамику цен на первичном рынке, с другой – увеличение спроса на ГЦБ, вызванное растущей краткосрочной ликвидностью по тенге.

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
Дисконтные (КЗТ): МЕККАМ, ноты Национального Банка					95,7% (59,9%)	оборот сектора купли-продажи
менее 8	1,80	2,30	1,83	1,82 (-)	83,7	3
8 - 14	1,50	1,80	1,80	1,52 (4,66)	105,9	2
15 - 28	1,50	3,40	2,50	2,67 (2,29)	772,7	7
43 - 56	2,80	2,80	2,80	2,80 (3,14)	19,9	1
57 - 63	3,55	3,55	3,55	3,55 (3,15)	120,0	1
64 - 91	2,52	4,53	2,52	3,52 (3,52)	1,4	2
92 - 181	2,09	5,21	3,96	3,47 (4,11)	13 093,3	27
182 - 364	2,02	5,00	5,00	3,73 (4,16)	15 314,7	24
Итого					29 511,6 (5 842,0)	67 (50)
Купонные (КЗТ): МЕОКАМ-36, 48, 60, 72					4,3% (40,1%)	оборот сектора купли-продажи
менее 730	4,88	4,88	4,88	4,88 (5,00)	99,4	1
731 - 1095	5,06	5,80	5,80	5,42 (5,31)	100,2	2
1096 - 1460	4,23	4,23	4,23	4,23 (5,05)	35,0	1
1461 - 1825	5,50	6,40	6,40	5,69 (5,97)	993,0	6
1826 - 2190	5,77	5,77	5,77	5,77 (5,80)	100,4	1
Итого					1 328,0 (3 912,8)	11 (30)
ВСЕГО					30 839,6 (9 754,8)	78 (80)

Доля биржевого оборота в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям купли-продажи составила в анализируемом периоде **97,5%**, в предшествующем она достигла **100,0%**.

РЫНОК ИНОСТРАННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ

В секторе купли-продажи иностранных государственных ценных бумаг (ИГЦБ) сделок заключено не было. На момент закрытия торгов 31 августа лучшие котировки облигаций были зафиксированы на уровне:

- по **RU_01_2806** (US78307AAE38) – 150,2000 / 152,5000 % от номинальной стоимости облигаций без учета накопленного интереса (8,00 / 7,84 % годовых к погашению);
- по **RU_02_3003** (US78307ACZ49) – 95,0000 / 95,9500 % от номинальной стоимости облигаций с учетом накопленного интереса (7,62 / 7,53 % годовых к погашению).

Котирование облигаций на бирже по-прежнему проводит единственный член KASE – их маркет-мейкер, в качестве которого выступает АО "ТуранАлем Секьюритис".

НОВОСТИ KASE

В течение периода в представительский список для расчета индексов KASE_BC, KASE_BP и KASE_BY были включены следующие облигации:

- АО "Казахстанская Ипотечная Компания" (Алматы) первой эмиссии (KZ2CKY03A676, KZIKb1, 10 000 тенге, 1,5 млрд тенге, 10.11.02 - 10.11.05, плавающий полугодовой купон, 11,25% годовых на текущий купонный период, 30/360, индексация по инфляции);

- АО "Казахстанская Ипотечная Компания" (Алматы) второй эмиссии (KZ2CKY10A853, KZIKb2, 1,00 тенге; 3,0 млрд тенге, 11.08.03 - 01.10.13, плавающий полугодовой купон, 8,30% годовых на текущий купонный период, 30/360, индексация по инфляции);
- АО "Казахстанская Ипотечная Компания" (Алматы) третьей эмиссии (KZ2CKY10A986, KZIKb3, 1,00 тенге; 5,0 млрд тенге, 01.12.03 - 01.04.14, плавающий полугодовой купон, 7,50% годовых на текущий купонный период, 30/360, индексация по инфляции);
- АО "Казахстанская Ипотечная Компания" (Алматы) четвертой эмиссии (KZ2CKY10B075, KZIKb4, 1,00 тенге; 5,0 млрд тенге; 01.02.04 - 01.04.14, плавающий полугодовой купон, 7,00% годовых на текущий купонный период, 30/360, индексация по инфляции);
- АО "Казахстанская Ипотечная Компания" (Алматы) шестой эмиссии (KZ2CKY07B220, KZIKb6, 1,00 тенге, 5,0 млрд тенге, 01.06.04 - 01.04.11, плавающий полугодовой купон, 7,29% годовых на текущий купонный период, 30/360, индексация по инфляции).
- ОАО "НУРБАНК" (Алматы) третьей эмиссии (KZ2CKY03B237, NRBNb3, 1 тенге, 4 000,0 млн тенге; 25.06.04 - 25.06.07, плавающий полугодовой купон, 8,0% годовых на первый год обращения, 30/360, индексация по инфляции);
- АО "Продовольственная контрактная корпорация" (Алматы) первой эмиссии (KZ2CKY05B091, PRKRb1, 10 000 тенге, 3,0 млрд тенге; 17.05.04 - 17.05.09, годовой купон 8,0% годовых, actual/actual);
- АО "Цеснабанк" (Астана) первой эмиссии (KZ2CKY03B120, TSBNb1, 1 тенге, 1,5 млрд тенге, 18.05.04 - 18.05.07, плавающий полугодовой купон, 9,0% годовых на первый год обращения, 30/360, индексация по инфляции).
- ОАО "ТЕХАКАВАНК" (Алматы) первой эмиссии (KZ2CKY05A416; TXBNb1, 1 000 тенге; 1,5 млрд; 01.09.01 - 01.09.06; полугодовой купон 15% годовых);
- ОАО "ТЕХАКАВАНК" (Алматы) второй эмиссии (KZ2CKY07A792; TXBNb2, 1 тенге; 3 000,0 млн тенге; полугодовой купон 11,0% годовых, 30/360);
- ОАО "УСТЬ-КАМЕНОГОРСКАЯ ПТИЦЕФАБРИКА (Восточно-Казахстанская область) первой эмиссии (KZ2CKY05A622, UKPFb1, 10 000 тенге, 500 млн тенге, 11.09.02 - 11.09.07, полугодовой купон 14,0% годовых);
- ОАО "AES Усть-Каменогорская ТЭЦ" (Усть-Каменогорск) первой эмиссии (KZ2CKY03A874; UKTCb1, 1 тенге, 612,78 млн тенге; 21.10.03 - 21.10.06; полугодовой купон 9,0% годовых).

После принятого решения из 73 корпоративных облигаций, включенных в настоящее время в официальный список KASE категории "А", в представительском списке для расчета указанных индексов находится **63 бумаги**.

С 01 по 30 сентября в торговой системе KASE ежедневно по рабочим дням будут продолжены специализированные торги по первичному доразмещению простых акций АО "Валют-Транзит-Банк" (Караганда). Общий объем выпущенных акций – 27 375 000 экземпляров, из которых **эмитент намеревается разместить 10 918 917 бумаг**. Цена размещения акций объявлена эмитентом на уровне 270 тенге за акцию.

Специализированные торги будут проходить **методом открытых торгов расчетами Т+0**. Эксклюзивным правом подачи заявок на продажу акций будет обладать ТОО "KG Securities" (Караганда). Заявки на покупку акций будут приниматься в торговой системе KASE **с 11:30 до 13:00** алматинского времени. Метод удовлетворения заявок на покупку – **по правилам, установленным для метода открытых торгов** (аналогично торгам на вторичном рынке). Так как торги VTBN (KZ1C33290012) на вторичном рынке открыты, на специализированных торгах данные бумаги будут торговаться под кодом **VTBNA**.

Простые акции АО "Валют-Транзит-Банк" размещались на специализированных торгах KASE с 02 марта по 31 августа 2004 года. В этот период эмитент продал на открытом рынке 7 831 083 акции на общую сумму 2 114 392 410,00 тенге. Сделки были проведены по одной цене – объявленной цене размещения (270 тенге за акцию). Акции покупали две брокерско-дилерские компании.

Подготовлено Информационным агентством финансовых рынков "ИРБИС"

Казахстан, Алматы, Айтеке би, 67; info@kase.kz; тел. 720117, факс 720670